quia sicut corpus materiali sic anima spirituali cibo nutritur, eo quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Unde cum saepe contingat, quod episcopi propter occupationes multiplices vel inveltudines corporales aut hostiles incursus seu occasiones alias – ne dicamus defectum scientiae, quod in eis est reprobandum omnino nec de caetero tolerandum – per se ipsos non sufficiunt ministrare populo verbum Dei, maxime per amplas dioeceses et diffusas, generali constitutione sancimus, ut episcopi viros idoneos ad sanctae praedicationis officium salubriter exequendum assumant, potentes in opere et sermone, qui plebes sibi commissas vice ipsorum, cum per se idem nequiverint, sollicite visitantes, eas verbo aedificent et exemplo; quibus ipsi, cum indiguerint, congrue necessaria ministrent, ne pro necessariorum defectu compellantur desistere ab incoepto. Unde praecipimus tam in cathedralibus quam in aliis conventualibus ecclesiis viros idoneos ordinari, quos episcopi possint coadiutores et cooperatores habere, non solum in praedicationis officio verum etiam in audiendis confessionibus et poenitentiis iniungendis ac caeteris, quae ad salutem pertinent animarum. Si quis autem hoc neglexerit adimplere, districtae subiaceat ultioni»<sup>20</sup>. Il canone non specifica fra chi i «coadiutores et cooperatores» possano essere scelti, è dunque facilmente intuibile che i vescovi si rivolgessero di frequente, per funzioni come quelle indicate dalla costituzione, ai monaci. Non è dunque esagerato leggere in questo canone, come ha fatto Gabriella Rossetti<sup>21</sup>, «la strada che in breve portò i nuovi ordini alla collaborazione con i vescovi nell'*officium praedicationis* e nell'*officium poenitentiae* era già tracciata: era la via scelta da Innocenzo III, che fu percorsa fino in fondo dai suoi successori alla guida della chiesa»<sup>22</sup>. Si riafferma dunque

---

<sup>20</sup> COD cit., p. 216, can. 10.

<sup>21</sup> G. Rossetti, *La pastorale nel IV lateranense*, in *La pastorale cit.*, pp. 197-222, p. 199.

<sup>22</sup> La costituzione 13 del IV concilio lateranense («ne nimia religionum diversitas gravem in ecclesia Dei confusionem inducat, firmiter prohibemus, ne quis de caetero novam religionem inveniat, sed quicumque voluerit ad religionem converti, unam de approbatis assumat. Similiter qui voluerit religiosam domum fundare de novo, regulam et institutionem accipiat de religionibus approbatis. Illud etiam prohibemus, ne quis in diversis monasteriis locum monachi habere praesumat, nec unus abbas pluribus monasteriis praesidere») esprime la posizione